
2019학년도 세입예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 690,988 639,316 51,672

1.교육비특별회계이전수입 690,988 639,316 51,672

1.교육비특별회계전입금수입 690,988 639,316 51,672

1.학교회계전입금 690,988 639,316 51,672

1.학교운영비전입금 167,483 167,483 0
학교기본운영비 : (142,285,000원 × 1교) - 

167,483,000원 =
-25,198,000

학교기본운영비 : 25,198,000원 × 1교 = 25,198,000

2.목적사업비전입금 523,505 471,833 51,672
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(19,209,000원 × 1교) - 18,986,000원 =
223,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(121,362,290원 × 1교) - 113,080,000원 =
8,282,000

(성립전)유치원특수학급 방과후 시간제 기간제교사 인건비 : 

(63,396,410원 × 1교) - 58,060,000원 =
5,337,000

(성립전)도시지역무료급식 : (45,792,000원 × 

1교) - 40,800,000원 =
4,992,000

친환경우수농축산물지원 : (7,919,000원 × 1교

) - 7,056,000원 =
863,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

(68,632,000원 × 1교) - 56,152,000원 =
12,480,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

(62,392,000원 × 1교) - 46,792,000원 =
15,600,000

(성립전)방과후시간제기간제교사인건비 : 

270,000원 × 1교 =
270,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 2,669,000원 

× 1교 =
2,669,000

(성립전)감염대비 운영비 : 856,000원 × 1교 = 856,000

(성립전)청소원맞춤형복지 : 100,000원 × 1교 

=
100,000

2.자체수입 252,588 259,965 -7,377

1.학부모부담수입 250,138 257,885 -7,747

1.수익자부담수입 250,138 257,885 -7,747

1.급식비 58,350 60,780 -2,430

1.급식비 58,350 60,780 -2,430원아급식비 : -2,400원×10명×180일= -4,320,000

교직원급식비 : 3,500원×3명×180일= 1,890,000

2.방과후학교활동비 11,050 11,545 -495

1.방과후학교활동비 11,050 11,545 -495방학중급식재료비 : -2,500원×99명×2일= -495,000

3.누리과정비 137,738 142,560 -4,822

1.누리과정비 137,738 142,560 -4,822누리과정비 : -59,600원×4명×11월= -2,622,000

방과후과정비 : -50,000원×4명×11월= -2,200,000
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4.돌봄활동운영비 43,000 43,000 0

1.돌봄활동운영비 43,000 43,000 0

2.행정활동수입 2,450 2,080 370

1.사용료및수수료 800 480 320

1.사용료및수수료 800 480 320

1.사용료 800 480 320테니스장사용료 : 160,000원×2회= 320,000

2.기타행정활동수입 1,650 1,600 50

1.이자수입 250 400 -150

1.이자수입 250 400 -150예금이자 : -150,000원×1회= -150,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,200 200

1.기타행정활동수입 1,400 1,200 200기타수입 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 23,067 23,067 0

1.전년도이월금 23,067 23,067 0

1.순세계잉여금 23,067 23,067 0

1.순세계잉여금 23,067 23,067 0

1.순세계잉여금 23,067 23,067 0

세입합계 966,643922,348 44,295
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1.인적자원 운용 12,815 13,150 -335

1.기타 교직원보수 5,050 5,050 0

1.교직원대체인건비 250 250 0

1.교직원대체인건비 250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,765 8,100 -335

1.교직원연수 4,700 4,800 -100

1.직무연수 4,700 4,800 -100

1.일반수용비 4,700 4,800 -100
심폐소생슬 등 응급처치교육비  -100,000

원×1회=
-100,000

2.교직원복지 3,065 3,300 -235

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.교육과정워크숍 1,765 2,000 -235

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 665 900 -235다과,식비  -235,000원×1회= -235,000

2.학생복지/교육격차 해소 334,717 301,066 33,651

1.급식 관리 79,154 79,154 0

1.학교급식운영 79,154 79,154 0

1.대체인건비 720 720 0

1.기간제직원인건비 720 720 0  

2.급식운영비 68,434 68,434 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0음식폐기물처리비  131,000원×1회= 131,000

급식소모품 구입비  -63,000원×1회= -63,000

위생복 구입비  200,000원×1회= 200,000
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식생활관시설유지비  -268,000원×1회= -268,000

2.연료비 3,440 3,440 0  

3.기타공공요금 150 150 0  

4.급식용식재료비 59,394 59,394 0  

3.학교급식기구및시설확충(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.보건 관리 6,104 5,848 256

1.학생및교직원보건안전관리 2,284 2,028 256

1.보건실운영 1,984 1,728 256

1.학생복지비 1,984 1,728 256(성립전)약품구입  856,000원×1교= 856,000

약품구입  -600,000원×1회= -600,000

2.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 3,820 3,820 0

1.위생관리 3,820 3,820 0

1.일반수용비 3,820 3,820 0  

3.교육격차 해소 219,816 186,744 33,072

1.급식비지원 45,792 40,800 4,992

1.도시지역 무상급식지원 45,792 40,800 4,992

1.학생지원금 45,792 40,800 4,992(성립전)무상급식비  4,992,000원×1교= 4,992,000

2.방과후학교활동비지원 43,000 43,000 0

1.온종일돌봄교실운영비지원 43,000 43,000 0

1.학생지원금 43,000 43,000 0  

3.누리과정비지원 131,024 102,944 28,080

1.유치원 누리과정지원 131,024 102,944 28,080

1.학생지원금 131,024 102,944 28,080(성립전)교육과정비  12,480,000원×1명= 12,480,000

(성립전)방과후과정비  15,600,000원×1명

=
15,600,000

4.학생복지 29,643 29,320 323
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1.학생복지운영 29,643 29,320 323

1.원생생일축하 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.통학차량 운영비 9,265 9,265 0

1.일반수용비 4,815 4,815 0  

2.연료비 4,450 4,450 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 20,378 20,055 323

1.기간제직원인건비 20,378 20,055 323(성립전)연봉 및 인건비  223,000원×1명= 223,000

연봉 및 인건비  100,000원×1월= 100,000

3.기본적 교육활동 118,205 121,817 -3,612

1.교과 활동 93,831 97,443 -3,612

1.교과활동지원 82,528 87,860 -5,332

1.학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0  

2.누리과정지원(3세) 19,458 20,160 -702

1.교육운영비 19,458 20,160 -702
가방 및 체육복 구입지원  103,000원×1회

=
103,000

간식비(우유포함)  1,210,000원×1회= 1,210,000

생활앨범 및 증명사진  -70,000원×1회= -70,000

학습 및 활동 재료  -1,945,000원×1회= -1,945,000

3.누리과정지원(4세) 24,937 25,920 -983

1.교육운영비 24,937 25,920 -983
가방 및 체육복 구입지원  324,000원×1회

=
324,000

간식비(우유포함)  826,000원×1회= 826,000

학습 및 활동 재료  -2,043,000원×1회= -2,043,000

생활앨범 및 증명사진  -90,000원×1회= -90,000

4.누리과정지원(5세) 30,743 31,680 -937

1.교육운영비 30,743 31,680 -937가방 및 체육복 구입지원  20,000원×1회= 20,000

간식비(우유포함)  949,000원×1회= 949,000

생활앨범  59,000원×1회= 59,000

3 발행일 : 2020-07-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

학습 및 활동 재료  -1,965,000원×1회= -1,965,000

5.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.교재교구구입 990 3,700 -2,710

1.교육운영비 990 3,700 -2,710교재교구구입  -2,710,000원×1회= -2,710,000

2.특수교육교과활동 11,303 9,583 1,720

1.교과운영 10,720 9,000 1,720

1.운영수당 2,720 1,000 1,720
(성립전)방학중 방과후과정 인건비  

=1,334,500원×2명=
2,669,000

방학중 방과후과정 인건비  -474,500원×2

명=
-949,000

2.교육운영비 7,275 7,275 0  

3.비품구입비 725 725 0  

2.특수교육대상자통학비지원 583 583 0

1.교육운영비 583 583 0  

2.창의적 체험활동 24,374 24,374 0

1.자율활동 24,074 24,074 0

1.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학부모참여수업(과학행사) 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0  

4.부모참관수업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.작은음악회(키즈콘서트) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.놀이와 체험중심 교육활동(목적) 2,925 2,925 0

1.운영수당 900 900 0  
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2.교육운영비 2,025 2,025 0  

7.익산혁신특구 가치만드는 우리학교(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,125 4,125 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.교육운영비 4,606 4,606 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.도서구입비 299 299 0  

8.다꿈정책학교 운영비(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,950 1,950 0  

3.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 369,292 354,486 14,806

1.방과후학교 운영 365,092 350,286 14,806

1.방과후학교운영 304,437 290,331 14,106

1.방과후특성화과정운영 95,454 95,507 -53

1.무기계약직원인건비 9,611 8,662 949
방학중 급식조리종사원인건비  474,500원

×2명×1월=
949,000

2.기간제교원인건비 2,155 2,500 -345
방과후시간제기간제교사 초과근무수당  

-345,000원×1회=
-345,000

3.운영수당 32,845 32,500 345
3세하모니인건비(방학중)  -900,000원×1

회=
-900,000

3세대하모니인건비(학기중)  1,245,000원

×1회=
1,245,000

4.전기요금 868 868 0  

5.교육운영비 49,975 50,977 -1,002
방과후활동 운영 및 재료비  -507,000원

×1회=
-507,000

방학중 급식재료비(수익자)  -495,000원

×1회=
-495,000

2.유치원 방과후과정 시간제 기간제교사 인건비145,086 136,264 8,822

1.기간제교원인건비 133,152 124,330 8,822
유치원 방과후과정 정규교사(시간제강사) 

인건비  270,000원×1회=
270,000

(성립전)유치원 방과후과정 정규교사(시간

제강사) 인건비  270,000원×1명=
270,000
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(성립전)유치원 방과후과정 시간제 기간제

교사 퇴직금  8,282,000원×1명=
8,282,000

2.기간제교원법정부담

금
11,934 11,934 0  

3.특수학급 방과후과정 시간제 기간제교사 인건비63,897 58,560 5,337

1.기간제교원인건비 58,546 53,209 5,337
(성립전)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 퇴직금  5,337,000원×1명=
5,337,000

2.기간제교원법정부담

금
5,351 5,351 0  

2.돌봄교실운영 60,655 59,955 700

1.돌봄전담인력운영 41,708 41,708 0

1.무기계약직원인건비 41,708 41,708 0  

2.돌봄교실운영 2,947 2,247 700

1.교육운영비 2,947 2,247 700급.간식 및 운영물품  700,000원×1회= 700,000

3.돌봄교실운영(지자체) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0급·간식비  213,000원×1회= 213,000

교재구입비  -213,040원×1회= -213,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서관운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,200 4,200 -1,000도서관 운영 용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000도서관책장구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 18,930 18,930 0

1.교무업무 운영 5,324 5,324 0

1.교무학사운영 5,324 5,324 0

1.교무학사운영 2,060 2,060 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.무기계약직원법정부

담금
240 240 0  

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.예비소집일 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.환경정리 1,564 1,564 0

1.일반수용비 1,564 1,564 0  

2.학습지원실 운영 13,606 13,606 0

1.정보화실운영 13,606 13,606 0

1.정보화지원 13,606 13,606 0

1.일반수용비 5,806 5,806 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

6.학교 일반운영 112,684 112,899 -215

1.학교기관 운영 31,836 31,015 821

1.부서기본운영 31,836 31,015 821

1.교무실 운영 7,548 5,648 1,900

1.일반수용비 308 308 0  

2.여비 7,240 5,340 1,900관내출장여비(교무실)  250,000원×2월= 500,000

관외출장여비(교무실)  350,000원×4월= 1,400,000

2.교장실운영 9,855 10,250 -395

1.여비 2,120 2,750 -630관내출장여비(교장실)  -430,000원×1월= -430,000

관외출장여비(교장실)  -200,000원×1월= -200,000

2.일반업무추진비 4,735 4,500 235접대용품 구입  -150,000원×1회= -150,000

교직원 간담회 및 업무협의  587,500원×2

회=
1,175,000

교직원 경조사비  -50,000원×5회= -250,000

교육과정 업무협의회 추진  -540,000원×1

회=
-540,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,433 15,117 -684

1.일반수용비 6,813 6,867 -54
간행물 구독료(신문 포함)  -54,000원×1

회=
-54,000

2.여비 3,120 3,750 -630관내출장여비(행정실)  -150,000원×1월= -150,000

관외출장여비(행정실)  -480,000원×1월= -480,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

7 발행일 : 2020-07-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 79,048 80,084 -1,036

1.학교시설장비유지 79,048 80,084 -1,036

1.시설관리용역 5,412 5,412 0

1.일반수용비 5,412 5,412 0  

2.공공요금및제세공과금 19,817 19,817 0

1.전기요금 12,417 12,417 0  

2.상하수도료 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 2,400 2,400 0  

3.연료비 8,600 8,600 0

1.연료비 8,600 8,600 0  

4.시설일반관리 41,219 42,255 -1,036

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0  

2.기간제직원인건비 601 251 350
시설관리원 초과근무수당  175,000원×1명

×2월=
350,000

3.일반수용비 19,437 20,923 -1,486시설관리 소모품  -800,000원×1회= -800,000

공기살균기 유지보수  -1,800,000원×1회= -1,800,000

특수교육 환경 수선비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

교실이동용역 및 청소비  1,057,000원×2

회=
2,114,000

4.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)청소원 맞춤형복지비  100,000원

×1명=
100,000

5.교직원복지비 600 600 0  

6.무기계약직원법정부

담금
935 935 0  

5.공기정화장치 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,632 3,632 0  

2.전기요금 368 368 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

세출합계 966,643922,348 44,295
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